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A. Úvod

Pro napsání své závěrečné bakalářské práce jsem si vybrala pacientku s diagnózou

zhoubný nádor exocervixu. Společenská závaţnost tohoto onemocnění je značná a

podle mého mínění vězí především v tom, ţe přestoţe je onemocnění jednoduše

diagnostikovatelné, umírají na něj zbytečně stovky ţen (myšleno v ČR), neboť

zanedbávají gynekologické preventivní prohlídky.

Je nutné opakovaně zdůrazňovat důleţitost a význam preventivních prohlídek

zaměřených na vyhledávání tohoto onemocnění. Snad k tomu přispěje i napsání a

posléze i přečtení mé práce.

Mé pacientce, díky zmíněné preventivní prohlídce, byl diagnostikován zhoubný nádor

exocervixu ve stádiu, které se řeší radikální hysterektomií.

Péče o ţenu po hysterektomii, ať uţ radikální, prosté, abdominální, vaginální či

laparoskopicky asistované nebo provedené pro nezhoubný nádor dělohy tvoří značnou

část mé náplně práce. Ţeny po hysterektomii jsou častými klientkami na našem

oddělení. To je další důvod, proč jsem si zmíněnou ţenu a problematiku vybrala. (Jako

ukázku „typického“ ošetřovatelského procesu na našem pracovišti.)
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B. Klinická část

1 Zhoubné nádory děložního hrdla - charakteristika onemocnění

1.1 Incidence a mortalita

Nádory děloţního hrdla patří mezi nádory snadno diagnostikovatelné, a při včasném

záchytu jejich prekanceróz či zhoubných nádorů malého rozsahu, i snadno léčitelné.

Proto je zbytečné, ţe se toto onemocnění v České republice objevuje v rozsahu, v jakém

se objevuje. V ČR se ročně diagnostikuje 1100 aţ 1200 nových onemocnění.

V souvislosti s tímto onemocněním umírá u nás přibliţně 450 aţ 480 ţen ročně. Je třeba

o tomto onemocnění vědět a také je třeba vědět o důleţitosti preventivních

gynekologických prohlídek, které jsou na vyhledávání tohoto onemocnění zaměřené. V

zemích s dobrou organizací screeningových programů je výskyt tohoto nádoru pod 10

na 100 000 ţen (ve Finsku dokonce méně neţ 5 na 100 000 ţen). Na preventivní

prohlídky by proto měla chodit kaţdá ţena po zahájení pohlavního ţivota. (1)

1.2 Epidemiologie a rizikové faktory

Mezi nejvýznamnější rizikové faktory patří infekce rizikovým typem humánního

papilomaviru (HPV). HPV se přenáší právě pohlavním stykem. Riziko přenosu HPV

stoupá s počtem sexuálních partnerů, při časném začátku sexuálního ţivota a při časném

věku prvního těhotenství. Dalšími rizikovými faktory jsou defekty imunity (zvláště

buněčné) a kouření. Nepřímo potom hormonální antikoncepce (u ţen uţívajících

antikoncepci se předpokládá vyšší sexuální aktivita). (1)

1.3 Příznaky

Symptomatologie v časných stádiích je němá. V pokročilých stádiích jsou to: vodnatý

výtok, bolest, krvácení aţ hematurie. Krvácení bývá často kontaktní - po pohlavním

styku, gynekologickém vyšetření, po defekaci tuhé stolice. Bolest se objevuje, kdyţ

nádor překročí hranice čípku a postihne okolní tkáně. (1)
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1.4 Diagnostika

Diagnostika prekancerózy ZN děloţního hrdla je zaloţena na prebioptických

vyšetřovacích metodách: onkologické cytologii, kolposkopii, (můţe je doplňovat

typizace HPV). Závaţnost nálezů potvrdí bioptické vyšetření s histopatologickým

závěrem.

Při potvrzení zhoubnosti nádoru se dále provádí:

komplexní gynekologické vyšetření, včetně vyšetření per rektum;

cystoskopie;

předozadní RTG snímek plic.

Výběrově se provádí:

rektoskopie (k vyloučení progrese do rekta);

intravenózní vylučovací urografie;

detekce lymfatických uzlin (CT retroperitonea nebo lymfografie);

MNR (určení rozsahu lokálního nádoru a jeho vztahu k okolním tkáním). (1)

1.4.1 Kolposkopie

Kolposkopie je základní prebioptická metoda slouţící k diagnostice, tj. přesnému určení

závaţnosti léze, vztahu léze k endocervikálnímu kanálu a jejího plošného rozsahu. K

vyšetření se pouţívá kolposkop, coţ je binokulární optický přístroj se silným zdrojem

světla. Kolposkop umoţňuje přímé prohlíţení vulvy, pochvy a děloţního hrdla při 8 aţ

40 násobném zvětšení. Můţe být doplněn kamerou nebo fotoaparátem. Nativní

kolposkopie hrdla děloţního se provádí po nastavení hrdla v zrcadlech a mechanickém

odstranění hlenu z jeho povrchu. Slouţí ke sledování změn na hrdle, k detekci případné

infekce a zdroje krvácení. Při rozšířené kolposkopii se hlen z hrdla odstraní aplikací

3% roztoku kyseliny octové. Kyselina zároveň zvýrazní patologické změny epitelu.

Dále se aplikuje Lugolův roztok, který přesně léze ohraničí a umoţní rozlišení epitelu

obsahující glykogen od epitelu bez glykogenu. (1, 5)

1.4.2 Onkologická cytologie

Onkologická cytologie je základní screeningovou metodou v diagnostice cervikálních

lézí. Základem onkologické cytodiagnostiky je popis morfologických kritérií malignity
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v buňce. Pro diagnostiku je nejvýznamnější buněčné jádro a jeho změny. Zvláště jeho

zvětšení, změny a nepravidelnosti tvaru jádra, změny barvitelnosti, změny jadérek

(jejich zvětšení, mnohočetnost, nepravidelný tvar) jsou podezřelé. Odběr buněk pro

vyšetření se provádí z endocervixu vatovou štětičkou, speciálními kartáčky nebo

platinovou kličkou. Získaný materiál se natírá na podloţní sklíčko a fuxuje nejlépe 95%

alkoholem. Sklíčko se barví podle Papanicolaoua, uţívají se barviva – hematoxylin ke

zbarvení jádra a oranţ G jako cytoplasmatické barvivo. Dle Papanicolaoua se provádí i

hodnocení nálezů, dnes jiţ překonané hodnotícím systémem Bethesda. Bethesda systém

je popisná diagnostická terminologie, kdy se hodnotí nejen buněčné změny epitelů, ale i

kvalita nátěru, popisuje infekci a hormonální stav vyšetřované. (1, 5)

Bethesda systém - cytodiagnostika

Kvalita nátěru: optimální, suboptimální,

nehodnotitelný (specifikuje důvod)

Popis infekce: smíšená bakteriální flóra, koky,

gardnerely

Hormonální stav: odpovídá nebo neodpovídá

věku a menstruačnímu cyklu

Buněčné změny dlaždicového epitelu

normální nález

ASCUS (neurčité epitelové atypie vyţadující

kontroly)

low grade SIL – nízký stupeň dlaţdicové

intraepitelové léze (odpovídá HPV infekci a

lehké dysplazii/CIN I)

high grade SIL (vysoký stupeň dlaţdicové

intraepitelové léze) (odpovídá dysplazii

střední, těţké a CIS / CIN II, III)

karcinom

Buněčné změny žlázového epitelu:

normální nález endocervikálních buněk

normální nález endometriálních buněk

AGUS (neurčité epitelové atypie vyţadující

další kontrolu)

atypie

adenokarcinom endocervikální

adenokarcinom endometriální

Doporučení: např. kontrola, přeléčit zánět

(1)
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1.4.3 Biopsie

Biopsie slouţí k definitivnímu potvrzení závaţnosti prekancerózy nebo invazivního

karcinomu. K odběru tkáně můţe dojít různými technikami (kaţdá z nich má své

výhody i úskalí). Při minibiopsii (neboli punch biopsii) se odebírá tkáň z endocervixu

speciálními kleštičkami pod kolposkopickou kontrolou. Další metodou je cílená excize

skalpelem opět pod kolposkopickou kontrolou. K získání tkáně z endocervikálního

kanálu slouţí kyretáž ostrou kyretou. Vyšetření tkáně se provádí po konizaci hrdla

(konizace je kuţelovité vytětí tkáně děloţního hrdla). Konizace se můţe provést

skalpelem, nůţkami, laserem nebo radiofrekvenční kličkou (viz příloha č. 1). (1, 5)

1.5 Šíření

ZN děloţního hrdla se nejčastěji a poměrně záhy šíří lymfatickými cestami,

hematogenně se šíří později. Sporadicky prorůstá do okolních orgánů, to je spíše

problém recidiv a primárně zanedbaných nádorů. (1)

1.6 Terapie


[…]


Informovat o dalším terapeutickém postupu a možnostech

řešení tohoto problému.

Pátrat po komplikacích z nepohyblivosti.

Zkontrolovat okolí zavedeného epidurálního katétru.

Domluvit se s pacientkou na následném plánu rehabilitace.

Informovat lékaře o stavu pacientky.

Odpovídat na případné dotazy pacientky.

Upozornit na možné zvýšení bolesti břicha po extrakci

epidurálního katétru.

Informovat o možnostech podání analgetik při bolesti.

Zajistit a poučit pacientku o antidekubitální prevenci

(pohodlná fyziologická poloha DK, antidekubitální kolečka

pod paty a pod koleny).

Zajistit rehabilitační sestru pro nácvik vertikalizace a chůze.

Podporovat a povzbuzovat pacientku.

Být jí co nejvíce na blízku.

Vyjadřovat zájem o její stav.

Zapojit pacientku, aby se aktivně podílela na všech krocích.

Zajistit bezpečnost a dbát na prevenci pádu při nácviku

vertikalizace a chůze (doprovod sestry nebo RHB

pracovnice).

Průběžně kontrolovat hybnost a citlivost DK (dotazy na

pacientku, sledováním pacientky při vstávání a chůzi).

Pomáhat pacientce při vertikalizaci a chůzi.

Pátrat po lokálním zčervenání nebo otlaku kůže.

Poskytnout dostatek času na odpočinek během rehabilitace.

Cíl byl splněn. Citlivost a

hybnost nohy byla zcela

obnovena. Paní H. CH.

udává, že je stejná jako

před operací. S dolními

končetinami na lůžku

rehabilituje. Během

odpoledne již chodí bez

problémů.
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 Riziko pádu v souvislosti se snížením

citlivosti a hybnosti pravé dolní

končetiny.

Zamezit riziku poranění a pádu

pacientky.

Zjistit rozsah poruchy hybnosti a citlivosti dolních končetin.

Vyslechnout pacientku jak tento stav popisuje.

Vyhodnotit riziko pádu.

Vysvětlit příčinu nehybnosti dolní končetiny a to, že se jedná

jen o dočasný stav související s epidurální analgezií.

Vyhodnotit, do jaké míry tato porucha pacientku omezuje

v pohybu.

Zhodnotit celkový stav pacientky.

Informovat pacientku o možném léčebném postupu a

možnostech vedoucích ke zlepšení hybnosti a citlivosti

dolních končetin.

Domluvit se s pacientkou na plánu rehabilitačního postupu.

Upozornit na možné zvýšení bolesti břicha při snížení

rychlosti podávané analgetické směsi nebo extrakci

epidurálního katétru.

Informovat o možnostech analgetického ovlivnění při pocitu

bolesti.

Odpovídat na případné dotazy.

Zajistit rehabilitační sestru pro nácvik vertikalizme a chůze.

Podporovat a povzbuzovat pacientku.

Být pacientce co nejvíce nablízku.

Vyjadřovat zájem o stav pacientky.

Zapojit pacientku, aby se aktivně podílela na všech krocích.

Zajistit bezpečnost a dbát na prevenci pádu při nácviku

vertikalizace a chůze – doprovod sestry nebo RHB

pracovníka.

Průběžně kontrolovat citlivost a hybnost dolních končetin.

Pomáhat pacientce při vertikalizaci a chůzi.

Odstranit překážky, které by mohly způsobit pád (mokrá

podlaha, rozsypané a poházené věci na podlaze, nevhodně

umístěný nábytek).

Cíl splněn. Pádu a

poranění pacientky jsme

zamezily. Po odstranění

epidurálního katétru došlo

u pacientky do několika

hodin k úplné obnově

hybnosti a citlivosti a

riziko pádu a poranění se

tím minimalizovalo.

3
.
1
2
.
2
0
0
8

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

EvIDENCn rrfpŮ.lČnr

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdánim této závětečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění a

kpůjčování této závérečné práce za předpokladu, žekaždý' kdo tuto práci použije pro

svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavun4e' Že bude tento zdroj iďormací

řádně citovat.

Y Praze,20.8.2409

voapis.&k*a/.

Jako uživatel potvrzuji s1ým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat V seznamu

použité literatury.

Jméno Ustav/pracoviště Datum Podpis

/
....\fuíW..

bez konce.pdf
příloha č. 1.pdf
Příloha č. 2.pdf
Příloha č. 3.pdf
příloha č. 4.pdf
příloha č. 5.pdf
příloha č. 6.pdf
příloha č. 7.pdf
příloha č. 8.pdf
Příloha č. 9-1.pdf
Příloha č. 9-2.pdf
příloha č. 9-3.pdf
příloha č. 9-4.pdf
příloha č. 9-5.pdf
příloha č. 9-6.pdf
příloha č. 9-7.pdf
příloha č. 9-8.pdf
příloha č. 9-9.pdf
příloha č. 9-10.pdf
konec.pdf