Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze dne: 25.5.2009

Podpis oponenta ZP:

as. MUDr. Panta Michael

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetrovatelství

Autor ZP Zuzana Kosová
Název ZP Ošetrovatelská kazuistika u pacientky s diagnózou karcinomu děložního hrdla
Cíl ZP neuveđen
Oponent ZP As. MUDr. Michael Fanta
Vedoucí práce ZP Mgr. Míluše Kulhavá
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň(čitivost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1 2 3 4 5
x
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší 5 - nejhorší

x

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky):

1. Měla pacientka nějaké symptomy ukazující na možnou přítomnost karcinomu děložního hrdla?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP: Velmi strohé nynější onemocnění („zjištěno při prevent. prohlídce“)
Formálně a graficky velmi pěkně zpracovaná práce